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ВЪВЕДЕНИЕ

Категорията тренинг (англ. train – обучавам (се), тренирам,

подготвям, насочвам се, възпитавам и др. все повече навлиза в

психологията, психотерапията, медицината. В научната сфера се използва

за обозначаване на специфични обучителни методи в психологическата,

социалната, педагогическата и други области [Кръстева, А.;2005г., с. 11].

Тренингът е интензивно обучение, осъществявано в малка група,

насочено към формиране, развиване или корекция на поведение,

личностни качества, стратегии за справяне, комуникативни умения,

креативни способности и други. В тренинговите форми се създава

творческа и доверителна атмосфера, която допринася за по-пълното

разкриване на своите сили и възможности, обогатяване на

професионалните способности. Тренингът създава възможности за

обучение в емпатийно изследване и емпатийно утвърждаване. Развива се

способността на личността за социална интеракция. По време на

тренинговите занятия се постига по-пълно удовлетворяване на

емоционалните духовни потребности [Пеев, И. 2003г.с. 212-213].

Тренингът се наложи като една адекватна форма на работа както в

обучението във всички образователни степени, така и в армията.

Във Въоръжените сили на Република България през последните

години настъпиха съществени промени относно подготовката на

офицерите като лидери. Във военните училища и ВА „Г. С. Раковски“ се

усъвършенства системата за обучение по лидерство.

В Българската армия тренингите започват да се провеждат най-

напред във висшите военни училища в системата на лидерската подготовка

на курсантите, сержантите и офицерите. В рамките на тези занятия

лидерите се научават да разбират по-добре своите подчинени, а

подчинените да разбират по-пълно своя лидер и неговите решения, което е

предпоставка за подобряване на груповото взаимодействие. Тренинговият

метод за лидери се основава на потребността лидерите да се обучават как

да адаптират своето поведение или личност, за да отговорят на

изискванията на ситуацията. Те са насочени към формиране на по-висока

управленска култура и способности за управление на групи от хора, за

изграждане и развиване на комплекс от лидерски умения.

В последните 20-25 години се натрупа голям опит в лидерското

изграждане на курсантите от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Създаде се и

значителен опит в изграждането на лидерски качества в студентите.

2

Изискванията към лидерските качества на морските офицери от

Търговския флот нарастват. ВВМУ“Н. Й. Вапцаров“ полага много големи

усилия, за да бъде на нивото на Международната морска организация.

Изследването в настоящия дисертационен труд е базирано на опита

на професор д.пс.н. Илия Пеев, който повече от 20 години провежда

психологични тренинги с курсанти и студенти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“

– бъдещи морски офицери и личния ми опит, натрупан в работата като

психолог в различни военни формирования и преподавателската дейност

във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Настоящият дисертационен труд има за цел да продължи една

започната преди повече от 20 години тенденция към внедряване и

приложение на психологическия тренинг в структурите на българската

армия. Неговата актуалност и претенция се базират на това, че тук си

поставяме за цел да внедрим това и при обучаемите, подготвени за целите

на Търговското корабоплаване. В хода на научните изследвания се следва

строг научно – логичен път: разкриване на проблема, открояване на

неговата значимост за съвременното развитие на армията и обществото,

предлагане на решения на изследваната проблематика и внедрителски

перспективи на научната разработка.

Обект на изследване – курсанти и студенти от ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“.

В хода на експерименталното изследване работим с две групи

експериментална и контролна. При обзора и анализа на

психологическата литература е видно, че в експерименталната група се

упражнява определено въздействие, след което се проверява влиянието му,

докато при контролната такова въздействие не се упражнява [Стоянов, В.,

2003, с.39].

Във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, където повече от 20 години се

експериментират интерактивни методи, в това число и психологически

тренинг сменихме функцията на групите и възприехме следната

концепция, нужна за дисертационното изследване:

На базата на опита, натрупан в годините като контролна група за

нуждите на изследването взехме курсантската група. При тях има

многогодишен опит, ясни програми, доказани резултати.

Втората група, възприехме тази на студентите, в която тренингови

занятия не се провеждат.
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Контролната група тук е тази, която показва, че в експерименталната

трябва да се работи като при нея.

Експерименталната група за целите на нашето изследване е два вида:

Първият вид е тази, при която се проведе тренингово занятие, след което

студентите попълниха анкетни карти. При втората група студентите

попълниха само анкети без проведени тренингови занятия.

Предмет на изследване – Развиване и усъвършенстване на лидерски

качества сред морските кадри чрез използване и провеждане на тренингови

форми на подготовка.

Цел на дисертационния труд – да се проучи необходимостта и

възможностите за приложение на психологическия тренинг като

интерактивен метод на обучение във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, както и

влиянието, което оказват тренинговите форми на подготовка върху

изграждането на лидерски качества у бъдещите морски специалисти.

Работна хипотеза: Новите предизвикателства към Военноморските

сили и Търговското корабоплаване налагат по-високи изисквания към

морските кадри. Тренинговите форми на подготовка по лидерство се

явяват адекватен отговор на тези предизвикателства с възможностите си за

подобряване на подготовката, формиране и развитие на лидерските

качества на бъдещите морски командни кадри от Военноморските сили,

Търговското корабоплаване и Морската индустрия.

Задачи на изследването:

1. Да се направи пълен обзор и анализ на досега действащата

система за провеждане на тренингови занятия с обучаемите на ВВМУ „Н.

Й. Вапцаров“. Да се изследва същността на тренинговите форми на

подготовка сред морските кадри, и да се систематизира научната

информация свързана с разнообразието на съществуващи методи за работа.

2. Да се установят ползите от провеждане на тренингови форми на

подготовка върху изграждане на лидерски качества в морските кадри, в

тази връзка да се проведе анкетно проучване с курсантите за установяване

на нагласите им да участват в тренингови форми на подготовка.

Резултатите да бъдат използвани в бъдеще за актуализация на сега

действащите програми по лидерство с нови теми, нови форми и нова

методика. Да се проучат потребностите и възможностите за приложение на

психологическия тренинг сред обучаемите студенти на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“. Да се проведат пробни тренингови занятия със студентите от

ОКС – бакалавър.
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3. Да се направи характеристика на личностните фактори за

изграждане на лидерските качества сред бъдещите командири. Да се

изведат основните лидерски качества, които е необходимо да притежават

бъдещите морски офицери.

4. Да се проучи нивото на мотивация сред студентите от I курс на

випуск 2018г. още първия ден след прекрачването им прага на ВВМУ „Н.

Й Вапцаров“ и да се проведе психологически тренинг за повишаване на

мотивацията за обучение.

5. Да се изготвят програми за студенти, по модела на програмите за

курсанти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които ще помогнат за повишаване на

лидерската им подготовка и ще обучат специалистите в управлението на

корабните екипажи.

Oсновни методи на изследване:

1. Проучване на литературните източници, анализ и обобщение по

изследвания проблем (библиографски метод). Събрана е, обработена и

систематизирана информация по изследвания проблем, като са използвани

общо 208 източника, български и чуждестранни.

2. Запознаване с ръководни документи – стратегии, конвенции,

заповеди и указания, свързани с лидерство, лидерска подготовка и

провеждане на тренингови занятия във Военноморските сили.

3. Психологически експеримент в условията на провеждане на

тренинговите занятия.

4. Анкетен метод:

4.1 Попълване на анкетна карта от курсанти;

4.2 Попълване на анкетна карта от студенти (I-IV курс степен

бакалавър);

4.3 Попълване на анкетна карта от студенти I курс.

5. Интервю с курсанти и студенти.

6. Оценка на лидерските качества, важни за бъдещите офицери.

7. Наблюдение – по време на тренинговите занятия с

непосредственото участие на автора се наблюдава поведението, начините

на реагиране, подход при вземане на решение, стил на междуличностно

общуване и др. от участниците.

8. Самонаблюдение.

9. Метод на психологическата беседа - провеждане на формални и

неформални разговори с обектите на изследване, по въпроси, които ги

интересуват и/или вълнуват.
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Методика на изследване:

Използваната и приложена методика на изследване е изградена

върху съвременните възгледи в психологията. В сферата на образованието

все повече се налага възможността за замяна на традиционните форми на

обучение с интерактивни методи. Психологическият тренинг представлява

интерактивен метод, който в последните години придоби широка

популярност.

Обучението в лидерство е необходимо, защото ценността на

активите на морската индустрия, работната среда, съотношението между

риска и възнаграждението, а също така очакванията на обществото налагат

все по-високи изисквания към офицерския състав от управленското и

оперативното нива. Поради тази причина ние насочваме своето внимание

върху лидерските качества, които трябва да поощряваме, обучавайки в

лидерство.

Нашето изследване започна от там да се установи преценката на

курсантите за влиянието на психологическия тренинг върху лидерската

подготовка и личностното им изграждане, където психологическият

тренинг е вече приложим повече от 20 години. Това изследване се проведе

през месец ноември 2011г. и обхвана 77 души курсанти от I доV курс на

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Направена е оценка на настоящите лидерски качества сред

обучаемите и е проучено влиянието на личностните черти при изграждане

на лидерски качества сред курсантите. Изследвахме 70 души курсанти от I

доV курс на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“със самооценъчен въпросник за

оценка на лидерските качества.

Изследвано е отношението на студентите към учебно –

възпитателния процес. Проучено е мнението им за ролята на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ при изграждане на лидерски качества и високи професионални

компетенции у обучаемите. Проследена е необходимостта от участие в

психологически тренинги. За целите на това проучване използвахме

авторска анкета, с която обхванахме 448 студенти от I до IV курс ОКС –

Бакалавър при ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Проведен е мотивационен тренинг със студенти от I курс още първия

учебен ден, като основен акцент се постави върху мотивацията за обучение

и върху възможността за приложение на психологическия тренинг в

обучението на офицерски кадри за Търговското корабоплаване. На
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занятието присъстваха над 400 студента, като в анкетното проучване

участваха 87.

Проведени са многобройни експериментални тренингови занятия със

студенти и курсисти от курса “Bridge team management” по различни теми,

препоръчани и желани от самите участници.

За оформяне на списъка с използваната литература и

библиографското цитиране е използван действащия Български държавен

стандарт БДС 17377-96 (Библиографско цитиране. Т-62. София. Комитет

по стандартизация и метрология, 1996).

Научна новост в дисертацията.

За първи път се проведоха анкетни проучвания със студенти,

насочени към установяване на възможностите за приложение на

психологическия тренинг като интерактивен метод на обучение.

Изследването е посветено на лидерското изграждане на морските

кадри.

Мащаби и ограничения.

Експерименталната част към дисертационния труд се проведе в

периода ноември 2011 – септември 2013г. Началото на провеждане на

експеримента съвпадна с назначаването на авторката като хоноруван

преподавател към катедра „Социални, стопански и правни науки“,

факултет „Навигационен“ при ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ гр. Варна.

Лидерският модел на обучение и възпитание на офицери се

утвърждава и прилага повече от двадесет години. Нашият опит,

съвременните изисквания към подготовката на обучаемите и проведеното

изследване със студенти показва, че този опит трябва да се прилага и при

обучаемите, подготвяни за търговското корабоплаване. В приложение

предлагаме свитък от програми за обучение на студенти, който се явява


[…]


дейност, която има своя вътрешна логика и основания. В Българската

армия е назряла потребност от разработване и внедряване на учебни

програми за обучение на обучаващи.

Използването на тренинговите форми на подготовка налага промяна

на мисленето и нагласата на командирите и техните подчинени. С

навлизането на тренингите в учебните програми на обучаемите курсанти

от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ и възприемането им като редовна

задължителна дисциплина, и на базата на дългогодишния опит на

професор д.пс.н. Илия Пеев, както и опита на автора в тази посока се

отчита положителното им въздействие в няколко посоки:

Тренингът помага на обучаемите да изменят своите нагласи или

своето поведение като овладяват транскултуралният подход;

Дава възможност на участниците да изпитват ситуацията върху

себе си и да натрупат личен преживелищен опит, особено в управлението

на хора;

Допринася за развиване на качества като емпатия, съпреживяване,

съчувствие, разбиране и приемане на другите хора в групата;

Създава условия за удовлетворяване на потребността от контакт и

общуване;

Развива навици за междуличностно общуване и комуникация,

отнасящи се към ценните качества, с които разполага човек.
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 Декодира посланията на невербалната информация и подчертава

нейната значимост;

Подпомагат развиване у обучаемите на качества като

инициативност, способност за прогнозиране на развитието на

обстановката, вземане на своевременни и обосновани решения особено в

рискови ситуации, и привеждането на тези решения в тяхното провеждане

и изпълнение. На армията са нужни командири от нов тип, за които

посочените качества са задължителни.

Създава условия за адекватна самооценка и други.

Разработената в настоящия труд характеристика на тренингите,

както и широко застъпените и анализирани методи за работа може да се

използва както за по-нататъшни теоретични разработки, така и за

практическо приложение в тренинговата дейност. Те позволяват да се

съставят и конкретни тренингови програми, които да бъдат в полза за

командири, тактически ръководители, инструктори, психолози и педагози.

Назряла е потребността от разработването на пакет от

регламентиращи документи и дидактически пособия по използването на

тренингите в подготовката на бъдещи специалисти за Военноморските

сили и Търговското корабоплаване, нуждата от които непрекъснато

нараства. Те ще способстват и за по-нататъшното утвърждаване на

екипното начало в дейността на командния състав. Такива методики има

реализирани от Международната морска организация на ООН в Лондон,

която е разработила конкретно дидактическо пособие по Екипно

управление на мостика на съвременния кораб(Мodel Course: Bridge Team

Management).

Поставената в началото цел е постигната. Проучени бяха

възможностите за приложение на психологическия тренинг и влиянието,

което оказва върху изграждането на лидерски качества у бъдещите морски

специалисти.

Работната хипотеза и произтеклите от нея частни хипотези в

контекста на експерименталното изследване са проверени и потвърдени.

Новите предизвикателства към Военноморските сили и Търговското

корабоплаване наложиха по-високи изисквания към морските кадри.

Тренинговите форми на подготовка по лидерство се явяват адекватен

отговор на тези предизвикателства с възможностите си за подобряване на

подготовката, формиране и развитие на лидерските качества на бъдещите

морски командни кадри от Военноморските сили, Търговското
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корабоплаване и Морската индустрия. Психологическите тренинги

намериха широко приложение при обучението на курсанти от ВВМУ „Н.

Й. Вапцаров“ Те бяха добре приети и от студенти курсисти, участници по

различни курсове, които имаха дълъг професионален и житейски опит и

стаж, Споделиха се положителни впечатления от интерактивния метод, и

се заяви необходимост от приложение на практика в задължителните

програми на обучаемите.

Задачите, които си поставихме са изпълнени:

1. Направихме пълен обзор и анализ на досега действащата система

за провеждане на тренингови занятия с обучаемите на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“. Изследвахме същността на тренинговите форми и проучихме

необходимостта от тяхното приложение при подготовка на морските

кадри. Систематизирахме научната информация, свързана с

разнообразието на съществуващи методи за работа;

2. Проведохме анкетно проучване с курсанти за установяване на

нагласите им да участват в тренингови форми на подготовка. Установихме

ползите от провеждане на тренингови форми на подготовка върху

изграждане на лидерски качества в морските кадри. Направихме

характеристика на личностните фактори за изграждане на лидерските

качества сред бъдещите командири. Изследвахме чрез анкетно проучване

потребностите и възможностите за приложение на психологическия

тренинг сред обучаемите студенти на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Проведохме пробни тренингови занятия със студенти от ОКС – бакалавър

и курсисти от курса „Bridge team management“ по различни теми;

3. Направихме характеристика на личностните фактори за

изграждане на лидерските качества сред бъдещите командири. Изведохме

основните лидерски качества, които е необходимо да притежават бъдещите

морски специалисти.

4. Установихме мотивацията на студентите първокурсници още в

първия ден след прекрачването на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, като

проведохме психологически тренинг и анкетно проучване с тях;

5. Предлагаме сборник с програми за студенти по модела на

програмите за курсанти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които ще помогнат за

повишаване на лидерската им подготовка и ще обучат специалистите в

управлението на корабните екипажи.

Новост в изследването – Обоснована е ефективността от

приложението на психологическите тренинги при обучението на курсанти
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от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Предложени са варианти за приложението им

и за нуждите на Търговското корабоплаване. Разработени са примерни

програми за обучение по дисциплина „Тренинг по лидерство“ за студенти.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Систематизиран е богатия и дългогодишен опит на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ за лидерска подготовка на курсанти и подготовка на офицери в

следдипломна квалификация, и е направен опит тази традиция да бъде

пренесена в обучението на студенти. Това би обогатило интегрирания

подход в обучението на студенти и курсанти, една прекрасна традиция

завещана ни от генерал - майор Константин Кирков.

2. Доразвиват се и продължават натрупаните традиции в областта на

лидерската подготовка и се предлага усъвършенстване, разширявайки

полето на приложимост.

По инициатива на научния ръководител се изработи и издаде в

съавторство психологически практикум „Психологическият тренинг във

водния транспорт“, в който е отразен двадесет годишния опит на ВВМУ

„Н. Й. Вапцаров“ в областта на интерактивните методи на обучение и

психологическите тренинги, приложението на позитивната психотерапия

на проф. Носрат Песешкиан и метода на латералното мислене на проф.

Едуард де Боно. Чрез издаването на практикума първоначално се отговори

на потребностите и исканията на студентите от специалността

„Мениджмънт във водния транспорт“, а чрез него се създадоха условия за

провеждане на тренинги по лидерска подготовка с всички студенти от

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Към практикума проявяват подчертан интерес

компаниите, които провеждат обучение и квалификационни курсове на

морски специалисти.

3. Систематизирана е и синтезирана значителна по обем научна

информация, свързана с методите на психологическите тренинги, което

позволява тяхното по-ползотворно прилагане в лидерското изграждане на

морските офицери. Това по-нататък може да се използва като апробация на

основата на нови дидактически пособия за Българската армия,

Военноморските сили, висшето образование.

4. Оригиналността и научния характер на настоящия труд се

изразяват в обобщаването на дългогодишния опит в лидерското

изграждане и конкретни разработки за апробиране и внедряване на

тренингови форми във висшето образование. Педагогическото и научно

методическо равнище на разработката позволява ефективното ѝ

използване като помагало в работата на курсанти, студенти, командири и

преподаватели както от ВВМУ Н. Й. Вапцаров“, така и от други

университети.
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