ВИСШЕ ВОЕННОМОРСКО УЧИЛИЩЕ "Н. Й. ВАПЦАРОВ"

9026 Варна, ул. "В. Друмев" No73, тел. 052/632-015, факс 052/303-163

"FILII MARIS SUMUS"

СТ А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен „ДОКТОР“

Автор на дисертационния труд: Асистент Мая Велинова Рогашка

Тема на дисертационния труд: ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПРИЛОЖЕНИЕ НА ПСИХОЛОГИЧЕСКИЯ ТРЕНИНГ И ВЛИЯНИЕТО МУ ВЪРХУ ИЗГРАЖДАНЕ НА ЛИДЕРСКИ КАЧЕСТВА НА МОРСКИТЕ КАДРИ ЗА ВОЕННОМОРСКИТЕ СИЛИ И ГРАЖДАНСКОТО КОРАБОПЛАВАНЕ.

Научна специалност: „Военна психология“

Професионално направление: „Психология“

Научна област: „Социални, стопански и правни науки“

Катедра: „Социални, стопански и правни науки“

Факултет: „Навигационен“

Изготвил становището: капитан I ранг о.р., професор д.пс.н. инж. Илия Петров Пеев, научен ръководител

Въведение:

Асистент Мая Велинова Рогашка е записана в докторантура на 01.02.2010 г. със заповед на Министъра на отбраната № ОХ-23/15.01.2010 г.

Асистент Рогашка е изпълнила Индивидуалния учебен план за подготовката на докторантката, предвидените изпити са положени с оценка „Отличен“, участвала е активно в научни форуми в страната и има 11 публикации по труда.

Експерименталната работа по темата е проведена във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ в периода ноември 2011 – септември 2013 г. Началото на експеримента съвпадна с назначаването на авторката като хоноруван асистент в катедра „Социални, стопански и правни науки“, което се отрази положително върху качеството на изследователската дейност. Катедреният колектив на всички етапи на експеримента оказваше подкрепа и съдействие, резултатите периодично се обсъждаха с колегите, което способства за реализиране на пълния замисъл на дисертационния труд и доказване на заложената работна хипотеза.

I. Темата на дисертационния труд „Възможности за приложение на психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски качества на морските кадри за Военноморските сили и Гражданското корабоплаване“ е актуална и значима не само за Военноморските сили и Гражданското корабоплаване, но и за Въоръжените сили на Република България, за военните формирования на НАТО и за модерното висше образование.

В научно и практико-приложно отношение актуалността и мащабността на разработвания в дисертационния труд проблем се явява продължение и развитие на вече утвърдена във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” **школа по морско лидерство**, в която широко приложение намират комплекс от психолого-педагогически интерактивни методи за подготовката и квалификацията на морски командни кадри от всички управленски нива.

Авторката успешно се е справила със задачата да изследва и развие психологическия тренинг, способстващ в най-голяма степен за формиране на лидерските качества на курсантите и студентите и изграждането им като креативни личности, генератори на знания чрез прилаганите от 2 десетилетия насам в Морско училище интерактивни методи: диалогова лекция и психологически тренинги, решаване на казуси и тестове, обсъждане на литературни източници, самостоятелна работа, индивидуално и екипно изследване на реалната практика в корабоводенето и водния транспорт у нас и в чужбина, разработване и обсъждане на курсови проект по изучаваната тематика, изследвания в морските фирми и компании и др.

Изследването хармонира с достиженията на съвременната когнитивна наука и най-новите психолого-педагогически технологии, които намират благоприятна среда във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” в лидерското изграждане и личностното развитие на курсантите и студентите чрез занятията по психология и лидерство: метода на латералното мислене на професор Едуард де Боно, метода на позитивната психотерапия на професор Носрат Песешкиан, сугестопедичните методи и резервопедията на професор Георги Лозанов, методите на опорните конспекти на академик Виктор Фьодорович Шаталов.

Потребността от внедряването на психологическия тренинг във висшето военно и гражданско морско образование се обуславя най-вече от съвременните изисквания на НАТО към лидерската подготовка на офицерските кадри и Международна конвенция за вахтената служба и нормите за подготовка и освидетелстване на моряците, 1978 г. с нейните изменения от 2010 година, известни като Манилските поправки на Конвенцията STCW: STCW Convention 2010. Manila 2010 Amendments.

Дисертацията съдържа съвременни парадигми за лидерството и изследва основните аспекти на лидерството, базирайки се на най-новите изисквания на Международната морска организация (ИМО) към корабната безопасност и морските офицери като лидери във водния транспорт и напълно отговаря на изискванията на Европейската агенция за морска безопасност (EMSA) и Националните стандарти за обучение на морски кадри.

Темата и съдържанието на дисертационния труд напълно хармонират с най-новите изисквания на Международната асоциация на морските университети (IAMU) за повишаване на качеството на морското обучение и практика.

Дисертационният труд „Възможности за приложение на психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски качества на морските кадри за Военноморските сили и Гражданското корабоплаване” е навременен отговор на проблемите и задачите, поставени във фундаменталното изследване на висшето образование в Република България, което Сметната палата и Българската стопанска камара направиха през есента на 2013 година и техните послания до академичните ръководства у академичния състав нас.

II. Асистент Мая Велинова Рогашка познава задълбочено състоянието на проблема за приложение на психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски качества на морските кадри за Военноморските сили и Гражданското корабоплаване и оценява творчески литературния материал, което убедително личи от направения обзор върху темата.

В изследването са използвани общо 208 научни труда и ръководни документи. Дисертационният труд е съставен от три глави, девет приложения и библиографска справка. Представени са 44 таблици и 18 фигури.

Брой на публикациите по дисертацията – 12 бр.

III. Избраната от авторката методика на изследване позволява достигането на поставената в дисертацията цел и решаване на изследователските задачи.

Използван е ефективен изследователски инструментариум: библиографски метод; анализ и синтез на литературни източници; формиращ експеримент, в условията на провеждане на тренинговите занятия; анкетни методи за изследване на курсантите и студентите; интервю с командири и преподаватели, както и с обучаемите; тестови методики за оценка на лидерските качества; наблюдение – по време на тренинговите занятия с непосредственото участие на автора; самонаблюдение (интроспекция); метод на психологическата беседа.

Авторката познава добре ръководни документи по темата за лидерството във Военноморските сили и Гражданското корабоплаване.

Специално следва да се подчертае личният опит на асистент Мая Рогашка във всички структури на Военноморските сили, а именно – в бойни поделения, във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, щаба на ВМС, пункт за базиране Варна. Нейният голям практически опит способства да се синтезира всичко онова позитивно и креативно, което е създадено от авторката през последните 10 години и след това пренесено в личната психологическа работа с офицерите и техните семейства.

Изграденото доверие между асистент Рогашка и изследваните курсанти и студенти е част от инструментариума на изследването.

IV. Научни приложни приноси на дисертационния труд:

Научно-приложните приноси на дисертационния труд се свързват с обобщаване на значителен многогодишен опит по лидерското изграждане на курсантите във ВВМУ „Н. Й. Н. Вапцаров“ и неговото творческо приложение при обучението на студентите, които се обучават по граждански специалности за Търговското корабоплаване, морската индустрия и Водния транспорт. Изпреварващо авторската отговаря на новите стандарти за лидерската подготовка на морските офицери, които се поставят от Международната морска организация в Манилските поправки на Конвенцията STCW ‘1978/1995/2010 и Европейската агенция по безопасност на корабоплаването (EMSA).

В дисертацията асистент Рогашка получава и доказва нови научни факти, свързани с лидерската подготовка на студентите, които се обучават за Търговското корабоплаване и с които до скоро не се провеждаха занятия по лидерско изграждане.

Едно от достойнствата на дисертацията, че се доказаха тези нови потребности от лидерство в корабоплаването.

Значимостта на научните приноси за науката и практиката се състои в това, че на основата на своите изследвания в дисертацията и на огромния опит по лидерско изграждане в Морско училище, авторката разработи конкретни програми за формиране на лидерски компетенции и способности у студентите, които се обучават в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ за Търговското корабоплаване.

В дисертацията ясно се открояват следните научни приноси:

1. Систематизиран е богатия и дългогодишен опит на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ за лидерска подготовка на курсанти и подготовка на офицери в следдипломна квалификация, и е направен опит тази традиция да бъде пренесена в обучението на студенти. Това би обогатило интегрирания подход в обучението на студенти и курсанти, една прекрасна традиция завещана ни от генерал - майор Константин Кирков точно преди един век.

2. Доразвиват се и продължават натрупаните традиции в областта на лидерската подготовка и се предлага усъвършенстване, разширявайки полето на приложимост.

Разработеният по инициатива на научния ръководител в съавторство с докторантката психологически практикум „Психологическият тренинг във водния транспорт“, публикуван през декември 2012 г. отразява двадесет годишния опит на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ в областта на интерактивните методи на обучение и психологическите тренинги, приложението на позитивната психотерапия на проф. Носрат Песешкиан и метода на латералното мислене на проф. Едуард де Боно.

Чрез издаването на практикума първоначално се отговори на потребностите и исканията на студентите от специалността „Мениджмънт във водния транспорт“, които бяха и неговите първи читатели и популяризатори по телевизията и медиите. Чрез психологическия практикум се създадоха условия за провеждане на тренинги по лидерска подготовка с всички студенти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Към практикума проявяват подчертан интерес компаниите, които провеждат обучение и квалификационни курсове на морски специалисти.

3. Систематизирана е и синтезирана значителна по обем научна информация, свързана с методите на психологическите тренинги, което позволява тяхното ползотворно прилагане в лидерското изграждане на морските офицери. Това по-нататък може да се използва като апробация на основата на нови дидактически пособия за Българската армия, Военноморските сили, висшето образование.

4. Оригиналността и научния характер на настоящия труд се изразяват в обобщаването на дългогодишния опит в лидерското изграждане и конкретни разработки за апробиране и внедряване на тренингови форми във висшето образование. Педагогическото и научно методическо равнище на разработката позволява ефективното □ използване като помагало в работата на курсанти, студенти, командири и преподаватели както от ВВМУ Н. Й. Вапцаров“, така и от други университети.

V. Резултатите от дисертационния труд са използвани вече в научната и социалната практика по време на формиращия експеримент сред студентите, които се обучават за Търговското корабоплаване.

Използваните изследователски методи показват, че натрупаният с курсантите опит по лидерско изграждане трябва да се развие и приложи и при студентите от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Много от студентите, участвали в експерименталните занятия проявиха желание да започнат занятия по лидерство веднага. През новата учебна година студентите проявяват подчертан интерес към лидерската подготовка и не само това – те проявяват и изследователски дух, като изследват лидерството в различни морски компании.

Дисертацията съдържа във вид на приложения Учебни програми за обучение и Тренинги по лидерство на студенти, които биха могли да бъдат внедрени във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Програмите биха могли да бъдат апробирани и в други университети, като акцент се поставя на влиянието върху човешкия елемент в корабоплаването.

VI. Препоръки за бъдещо използване на научните и научно-приложните приноси в дисертацията и внедряване в практиката:

Основната идея на авторката е да се приложат богатите възможности на психологическия тренинг при лидерското изграждане на студентите, които се обучават в Морско училище за Търговското корабоплаване.

Ръководствата на катедра „Социални, стопански и правни науки“, факултет „Навигационен“ и ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ положително се отнасят към апробацията на ефективни методи за лидерско изграждане на студентите. Убедени се, че след проверката на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ от Европейската агенция по безопасност на

корабоплаването (EMSA) ще се създаде още по-благоприятна среда за реализиране на основните предложения на авторката в нейния дисертационен труд.

Основания за това дава и разработването на съвместен проект по лидерство, в който водещи са два университета - ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” и Университета по библиотекознание и информационни технологии в гр. София.

VII. Асистент Мая Велинова Рогашка да продължи изследователската си дейност в същата посока. За популяризиране на получения изследователски и внедрителски опит на семинари преподаватели, психолози и командири от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” и НВУ “Васил Левски” и слушатели от ВА “Г. С. Раковски” да представи съдържанието на Учебните програми за лидерска подготовка със студенти.

Целесъобразно е тези програми в пълен обем да бъдат използвани за подготовката на бъдещите морски офицери като лидери за Военноморските сили и Търговското корабоплаване.

Категорично следва да се подчертае още нещо с изключителна важност за висшето образование: В продължение на повече от две десетилетия създаваните във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” традиции в лидерската подготовка на курсантите и студентите чрез системата от психологически тренинги се открояват като солиден изпреварващ научен опит и капитал на Морско училище, в което обучаемите придобиват способности и компетенции да прилагат модерното латерално мислене и позитивния подход в морската дейност.

В проведените наскоро изследвания от Българската стопанска камара и Одитния доклад № 0300002212 от месец септември 2013 г. на Сметната палата върху висшето образование в Република България и реализацията на випускниците, едва сега у нас за пръв път се поставя задачата във висшите училища да се учат студентите на латерално мислене, екипна работа, лидерство, позитивен подход и социална компетентност, което е заложено и в проекта за нова Стратегия на висшето образование у нас.

Този научен принос на Морско училище като новатор от национално измерение в областта на интерактивното обучение следва да се оцени по достойнство както от Министерството на отбраната, така и от Министерството на образованието и науката, от Министерството на транспорта, информационните технологии и съобщенията и от Изпълнителна агенция „Морска администрация”.

VIII. Заключение:

Главното достойнство на дисертацията „Възможности за приложение на психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски качества на морските кадри за Военноморските сили и Гражданското корабоплаване” на асистент Мая Велинова Рогашка е прецизната и творческа научна оценка на постигнатото в областта на изследвания проблем. Доказа се убедително, че във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” е изградена от две десетилетия школа по лидерска подготовка на офицерски кадри за Военноморските сили и тази школа има своето бъдеще при подготовката на морските командни кадри от всички нива за Търговското корабоплаване. За реализирането на тези авторски идеи асистент Мая Рогашка е разработила оригинални учебни програми, които са лично дело на докторантката и представляват значим научен принос в модерната психология и педагогика на висшето морско образование.

По този начин асистент Мая Рогашка разширява приложното поле на лидерската подготовка чрез апробиране на модерни психологически теории върху стандарти и концепции, които се съдържат в изискванията на Международната морска организация и Европейската агенция за безопасност и корабоплаване.

Систематизиран е богатият опит за лидерска подготовка на курсанти и офицери от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров”. Усъвършенствана е методиката за психологическия тренинг. Доказано е положителното влияние на психологическия тренинг върху

изграждането на лидерски качества на морските кадри от Военноморските сили и Търговското корабоплаване.

Дисертацията се базира на най-новите теоретични изследвания и ръководни документи по морско лидерство, което е позволило на авторката да направи редица важни изводи за обучението и възпитанието на офицерските кадри и изграждането им като лидери в корабоплаването на XXI век.

В дисертационния труд „Възможности за приложение на психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски качества на морските кадри за Военноморските сили и Гражданското корабоплаване” се открояват доказани теоретични и приложни научни приноси и личи творческия подход на авторката към разработване на сложните проблеми на духовния фактор във Водния транспорт.

Проведеният мащабен формиращ експеримент във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” убедително потвърди заложената хипотеза и същевременно разкри нови перспективи за продължаване на изследванията както от авторката, така и от изследователски колективи.

Чистосърдечно изказвам моето удовлетворение от съвместната продължителна работа с асистент Мая Велинова Рогашка като неин научен ръководител. Успешното завършване на дисертационния труд е убедително свидетелство за нейните креативни способности, организаторски умения и творческо прилагане на националния и международния опит в подготовката на морските лидери за модерното корабоплаване.

Дисертацията има качествата на завършен самостоятелен научен труд и се базира на най-новите теоретични изследвания и ръководни документи на НАТО, Българската армия и международни източници, развива заложените в тях идеи, прави конкретни действени препоръки, което е позволило на авторката да направи редица важни изводи за обучението и възпитанието на морските офицерски кадри и изграждането им като модерни лидери.

Всичко гореизложено ми дава основание да оценя високо дисертационния труд „Възможности за приложение на психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски качества на морските кадри за Военноморските сили и Гражданското корабоплаване” и да предложа на уважаемите членове на научното жури да даде на асистент Мая Велинова Рогашка образователна и научна степен “Доктор” в научната област “Социални, стопански и правни науки”, професионално направление “Психология”.

РАЗРАБОТИЛ СТАНОВИЩЕТО:

ПРОФЕСОР Д.П.С.Н.

ИЛИЯ ПЕЕВ

17 март 2014 г.
гр. Варна